vltima

vltima siquidem opinio apprebari videtur in dubio, iuxta sententiam glof. in l. cum quidam. §. Sabinus. ff. ad Trebeil. quam sequitur Bart. in l. bona fides. ff. de pes. Moderni ad Abbi. in c. l. de constitut. In specie autem de qua agimus tenet indistincte Greg. Lup. in d. l. 24. tit. 11. part. 4. in glof. 2. post prin. nullā debere fieri distinctionem, scierit, vel ignorauerit vxor patrī viri eius consuetudinem: si cut ipse dixerat in glo. 1. fieri deberet in lucro dotis, cū sit diuersa ratio, hic enim agitur de lucro captādo, nec vxor proprium patrimonium amittit, licet lucrata constante matrimonio nō acquirat, prout amitteret in eius dote aut arrhis, si forte maritus aliquam earum terum partem lucraretur, non siquidem est par ratio lucrum non capere, vel dānum pati, proprium amittendo patrimonium. l. vlti. C. de codicill. l. liberto octuaginta, ff. de bon. liber. l. 1. C. de poen. fiscali credito. præfer. libr. 10. vbi loan. de Platea, quæ sententia mihi admodum placet. Luxia quā hæc limitatio admittenda non est in bonis matrimonio constante quæsit, nec in dote, aut arrhis à marito lucrandis ex consuetudine, vel statuto, nisi in una dumtaxat specie, nempe, cū vxor ignorabat, mari tum, cum quo matrimonium contrahebat, esse alienigenam, vel quod in loco contrafactus matrimonij degenerat eo tempore, & degere credebat, prout in singulari specie respondit Hieron. Grattus cons. n. 3. num. 12. & sequent. lib. 2. hæc sufficient quad quartam limitatio nem nostræ principialis conclusionis. † Quinto limita præcipuam assertionem ex lege nostra elicitem, vt cōmunicationi lucrorum locus non sit, si maritus matrimonio constante natus sit ex consolidatione vsumfructum fundi, cuius proprietatem ante matrimonium acquisierat, nam is vsumfructus communis non erit cōtingum, sed mariti, cuius erat proprietas, quamvis fructus communes sint, vt in l. 4. &c. 5. infra eo. Quod his rationibus conuinicitur. Primo, quia vsumfructus proprietati consolidatus, iure ipsius proprietatis celeretur, vt in l. vsumfructus in multis. ff. de vsumfruct. l. si proprietati. ff. de iure doti, cū ergo proprietatis communis non sit, ergo nec vsumfructus ei consolidatus. Secundo, id quod ex causa præterita contingit absque noua causa vel facto, ad primam causam referri solet, vt in l. in ratione. 1. §. Imperator. ff. ad. l. Falcid. l. Pomponius. 2. ff. de nego. gest. l. Iulianus. §. non solum. ff. ad Macedo. Hic igitur vsumfructus, ratione proprietatis ante matrimonium acquisita, obuenire dicitur, nec censetur lucrum nouum, nec ex noua causa acquisitum, sed ex veteri. † Tertio, quia ea quæ rebus mari ti accedunt ex natura & propria vi earum, non sunt vxori communia, vt in l. verum. §. penult. ff. pro socio, exempli loco, maritus tempore coniugalis contractus habet fundum valoris centum aureorum, deinde constante matrimonio ex intrinseca ratione effectus est valoris mille fortè aureorum, hec argumentum intrinsecum non est vxori communicandum. His & alijs rationibus hanc sententiam sequuti sunt Carol. Molin. in consuetudini. Parisien. titulo. 1. §. 30. quæst. 50. versiculo. 2. & Ioan. Lupi in repetitio. rubric. de donationibus inter virum & vxorem. §. 62. numero. 13. ad finem, dom. Did. Couarru. in Epitome. de spensalibus. 2. part. cap. 7. §. 1. numero. 9. Greg. Lupi in l. 18. in ver-

bo Estimada no fuisse, titulo. 11. de dotibus. part. 4. vbi refert fundamenta Oldra. consil. 240. idem vultus An to. Gomez in l. 53. Tauri, numer. 78. & rursus tom. 2. variarum resolu. cap. 15. numero. 19. vbi addit alia fundamenta, citat text. in l. 4. ff. de iure doti. cuius verba sunt. si proprietati nuda in dotem data vsumfructus accesserit, incrementum videtur dotis, non alter dot, quemadmodum si quid allusione accesserit. Ecce ibi consolidatio vsumfructus eadem res esse censetur cum proprietate, cui accedit tanquam augmentum, si ergo eadem res est, non debet diuerso iure censer, sed cuius erat proprietas, erit & vsumfructus, ad id eam legem expundent Bart. Bald. & Docto. ibidem. Doctores etiam in l. etiā & l. res quærum. C. de iure doti. † Alter etiam appen dit text. illum in d. l. 4. Anto. Gomez, hoc modo, lex illa æquiparat ius consolidationis vsumfructus alluionis: sed alluionis ascitum seu adiectum accrescit cum eisdem qualitatibus, quas habet primordialis res, cui accredit. l. 1. & per totū. C. de alluionibus & palu & ibi notant earum legum interpretes: ergo idem dicendum est in vsumfructu consolidato. Ad idem conducit tex. in l. 3. §. si hæres. ff. vsumfructu quemadmodum caue. & l. si Titio in f. ff. de vsumfruct. & in l. id quod. ff. de peri. & commo. rei vendic. vbi eodem iure celeretur vsumfructus consolidatus, quo & proprietas ipsa, cui ascicetur morte vsumfructuarij, sed proprietas non dividitur inter coniuges, sed præcipua seruatur marito, cuius antea erat, eamque deducit, vt capitale: ergo idem dicendum erit in iure vsumfructus consolidati, vt eius estimatio non communicetur, sicut nec proprietas cōmanicatur. † Confer etiam text. in l. si convenerit. §. si nuda. ff. de pigno. actio. & l. si fundus. ff. de pigno. vbi nuda proprietati hypotheca submixa si accedit vsumfructus morte vsumfructuarij, incidit vsumfructus ille in eandem hypothecam. Accedit etiam, quod quando finis habet necessariam consequentiam seu causam cum principio, semper attendimus principiu & non finem. l. damni infecti. §. Sabini, & ibi Bart. & Doct. ff. de dam. infect. & l. quod ait lex. §. quod ait. ff. add. l. l. de adulter. vbi etiam Docto. notant. † Quid hæc est cum superior, tum receptior sententia, licet contraria, immo quod vsumfructus consolidatus communicetur, defendere concutur Ioann. Fab. Ioann. de Platea, Angel. & Iason ad Porcum, in §. si cui fundus, institut. de legat, quibus accesserunt Montal. in l. titul. 3. lib. 3. fori, in verbo, Por medio. 3. column, versiculo unum nota, & Guillerm. Benedict. in cap. Raynati, in verbo, & vxorem, numero. 79. Ferron. titulo de retractu. §. 2. column. 2. Tiraquel. lib. 1. de retractu. §. 19. numero. 2. & l. 3. 2. glossa vñica, numero 72. & sequent. Roderic. Xuarez in l. 1. titul. 3. de las ganancias, verific. pone quod maritus habebat. lib. 3. fo ri. Casane. in consuetud. Burgun. rubr. 4. §. 2. in verbo, Acquesta, numero. 0. 1. & 1. 2. Nicola. Boeti. in consue. Biruricen. titul. de consuetud. matrim. §. 2. column. 5. In quam sententiam adducuntur, eo quod vsumfructus consolidatio venire dicitur ex causa lucrativa, vt in dicto. §. si cui fundus, institut. de legat. & in l. non quocunque. §. fundus. ff. de legatis. 1. vbi legato alicui fundo alieno, si legatarius eius proprietatem, detraet. vsumfructu, ante diem legati emerit, licet legatario

KK

vsum-

Libro.5.Titulo 9.

vſuſructus per consolidationem obuenierit, hæres ſolum tenebitur ei ſoluere quantitatem, quam pro proprietate emenda impedit, non & ſtimationem vſuſructus: eo quod lucrativo titulo ei obuenierat, ſcilicet, per consolidationem, quos text. ibi Doctores notant & commendant. Confirmatur hæc vltima ſententia, quia consolidationis vſuſructus aequiparatur iuri accrefendi, vt in l. ſcimus. ſ. repletionem. C. de ineffic. testam. fed porro accrefēs venire dicitur ex cauſa lucrativa, vt in l. vnica. ſ. pro ſecundo, verlic. vltimo. C. de caduſtoſen. vbi Paul. Caſtr. & Doct. notant. Eodem ergo modo vſuſructus consolidatus dicitur obuenire ex cauſa lucrativa. † Sed priuallis non obſtaſibus tene priorem ſententiam tanquam magis communem, ad text. in d. ſ. cui fundus, & in d. l. non quoconque. ſ. fundus. ff. de legatis. 1. Respondeo, ideo ibi legatario ſolui debere tantum preium proprietas ab eo empta, & non ſtimationis vſuſructus, quia ratione ipſius proprietatis ſibi obuenit, ne ex diuibus cauſis lucrativis vſumfructum habere dicatur, altera ratione consolidationis cum proprietate, altera vero ex cauſa legati, quod euenerit, si hæres vſuſructus & ſtimationem ſibi ſolueret. Sed dux cauſe lucrativa in eundem hominem, & in eandem rem concurrere non poſſunt, vt in l. omnes. ff. de aſtio, & obliga. ſi ſeruus legatus. ſ. ſticham. ff. de leg. 1. text. expreſſior omnibus in. ſ. ſi res aliea, inſtit. de lega, explicat Bart. in l. Mænus. ſ. duo bus. num. 1. 3. & ſequen. ff. de legatis. 2. & in ſpecie noſtra Theophilus in d. ſ. ſi cui fundus, in ſit. de legat. & Bartol. in l. non quoconque. ſ. fundus. ff. de legatis. 1. † Quo fit vt ſi legatarius ante finitum vſumfructum, illum emeret, effet proculdubio ei pretiu vſuſructus ab hæredibus ſoluendum, quod Paul. Caſtr. fatetur in d. ſ. fundus. dom. Didac. Couarru. de ſponsali. 2. part. cap. 7. ſ. 1. numero. 9. vbi alia quoque infert conducibilia, alias ampliaciones & limitationes, necnon aliquas queſtiones videbitis infra in commentarijs huius le- gis & ſequentium.

G L O S . II.

- 1 Empiu nomine proprio per alterum coniugū ex pecunia propria, vel vxoris inter eos cōmunicatur.
- 2 Socij duo diuersas negotiations exercentes, videntur eſſe iſtitores ad iniucem, & factum vniuersali alteri prodeſt & nocet.
- 3 Lex multū intereſt. C. ſi quis alte, vel ſibi exponitur. Bona empta ab altero coniugum quomodo conque cōmunicantur, ibidem.
- 4 Bona permutata mariti, vel ex preio rei proprie eiusdem empta non cōmunicanter inter coniuges, & idem in vxore.
- 5 Confefio facta per maritum vel vxorem in alterius utilitatem an valeat?
- 6 Bona empta ex pecunia viri ſunt communia utriusque, & in diuifione deducet vir preium, & capitale.